- Rep. DD 19/09/2024.0000224.1. -

Illlﬁ%&ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 224 DEL 19/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL

D. LGS. 36/2023 E SS.MM.IL. PER LA FORNITURA DI UN TERMINALE DI
RILEVAMENTO PRESENZE E 65 BADGE A MAGGIOLI SPA - CIG
B3089B12E9

IL RESPONSABILE DI AREA

la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

I'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267 /2000 ordinamento degli EE.LL.;

il Regolamento di contabiliti, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

la determinazione del Direttore n. 1 dell’8 gennaio 2024, Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2024-2026 - Assegnazione risorse finanziarie e successive variazioni;

la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 113/2021);

'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

Pag 1di5



- Rep. DD 19/09/2024.0000224.1. -

Illlﬁ%&ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

premesso che con determinazione n. 256/2023 ¢ stato affidato alla ditta Maggioli Spa il
servizio di rilevazione delle presenze del personale dell’Agenzia tramite service e tramite
la messa a disposizione del software JPERS di nuova generazione per la gestione e
rilevazione delle presenze;

tenuto conto che:

* i terminali di rilevazione presenze attualmente in uso presso le tre sedi dell’Agenzia
sono stati acquistati nel 2012 e hanno una tecnologia sorpassata che non permette un
collegamento diretto di scarico delle timbrature sul server SFITP messo a disposizione
dalla ditta Maggioli;

* tale situazione comporta spesso la mancata acquisizione delle timbrature dei dipendenti
per un disallineamento dei collegamenti;

* il recupero delle timbrature ed il ripristino dei collegamenti necessitano, ogni volta, di
un intervento manuale del personale con conseguente dispendio di tempi e disservizio
per i dipendenti ed i dirigenti dell’ Agenzia;

ritenuto necessario:

* provvedere per la sede di Bologna - ovvero per la sede con il maggior numero di
dipendenti assegnati - all’acquisto di un nuovo terminale di rilevamento presenze che
consenta di mantenere costantemente allineato il terminale con il server SFTP e con il
software di gestione delle presenze, al fine di risolvere le problematiche sopra
richiamate;

* provvedere, altresi, all’acquisto di nuovi badge per il personale dipendente che
supportino la tecnologia del nuovo terminale di rilevamento (Rfid - Radio Frequency
Identification);

dato atto che:

* il RUP - Responsabile Unico del Progetto, e la sottoscritta Dirigente dell’Area
Amministrazione e Gestione Risorse di ATERSIR, Ifigenia Leone;

* rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP non si
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere I'imparzialita dell’agire dell’amministrazione;

* alla procedura in oggetto é stato attribuito il CIG B3089B12EY;

verificato che non risultano Convenzioni Consip né Intercent-ER attive aventi ad oggetto
servizi analoghi o comparabili con il servizio richiesto;

tenuto conto che l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 140.000,00 al netto di IVA;

verificato che sulla piattaforma Mepa di Consip sono presenti a catalogo i seguenti articoli

offerti dalla ditta Maggioli Spa:

* terminale di rilevamento presenze X3 AXESS Ethernet, comprensivo delle attivita di
settaggio e configurazione, al costo di € 696,00 cadauno oltre IVA - codice Mepa MAG-
X3ETH, codice CPV 30233300-4 Lettori di smart carD,;

* badge con tecnologia Rfid a colori, al costo di € 5,00 cadauno oltre IVA - codice Mepa

Pag2di5



- Rep. DD 19/09/2024.0000224.1. -

Illlﬁ%&ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

KROTAGCOO01, codice CPV 35123400-6 Tesserini identificativi);

considerato che gli articoli suddetti risultano conformi alle necessita dell’ Agenzia e che il
prezzo offerto dall’operatore economico risulta congruo;

valutato opportuno acquistare un rilevatore di presenza per la sede ATERSIR di Bologna e
65 badge a colori dotati di tecnologia Rfid;

verificato che 1'operatore economico non risulta affidatario uscente di precedenti appalti
rientranti nella stessa categoria di forniture, e risulta pertanto rispettato il principio di
rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;

acquisita dall’operatore economico la dichiarazione di possesso dei requisiti di cui agli art.
94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;

verificate:
* la regolarita contributiva dell’operatore economico, tramite acquisizione del DURC,
prot. INAIL 43872935 con scadenza validita il 23/09/2024;

¢ l"assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti requisiti generali
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, si procedera tramite sorteggio a
campione, in conformita alla procedura definita con determinazione del Direttore di
ATERSIR n. 245 del 30/10/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000, a
norma dell’art. 52 co. 1 del D. Lgs. 36/2023;

ritenuto pertanto:

* di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante
affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., la fornitura
di 1 terminale di rilevazione presenze modello X3 AXESS (codice CPV 30233300-4 Lettori
di smart carD) al costo di € 696,00 oltre IVA e di 65 badge con tecnologia Rfid a colori
(CPV 35123400-6 Tesserini identificativi) al costo di € 5,00 cadauno oltre IVA, alla ditta
Maggioli Spa (p.i. 02066400405), con sede legale in via del Carpino 8, Santarcangelo di
Romagna (RN), per un importo pari a € 1.021,00 oltre ad IVA per complessivi 1.245,62
euro (CIG B3089B12E9);

* di assumere l'impegno di spesa in favore dell’aggiudicatario per un importo
complessivo di € 1.245,62 inclusa IVA;

verificato che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato,
mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.,
tramite acquisto da catalogo sulla piattaforma MePA di Consip, la fornitura di 1
terminale di rilevazione presenze modello X3 AXESS (codice CPV 30233300-4 Lettori di

Pag 3di5



- Rep. DD 19/09/2024.0000224.1. -

Illlﬁ%&ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

smart carD) al costo di € 696,00 oltre IVA e di 65 badge a colori con tecnologia Rfi (CPV
35123400-6 Tesserini identificativi) al costo unitario di € 5,00 oltre IVA, alla ditta Maggioli
Spa (p.i. 02066400405), con sede legale in via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna
(RN), per un importo pari a € 1.021,00 oltre ad IVA per complessivi 1.245,62 euro (CIG
B3089B12EY9);

2. di impegnare in favore di Maggioli Spa la somma di € 1.245,62 cosi suddivisa:

* € 849,12 al codice di bilancio 01 11 2 macroaggregato 02 “Investimenti fissi lordi” cap.
205020/00 “Dotazioni hardware” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio
finanziario 2024;

* €396,50 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” cap.
102021/00 “Acquisto materiali di consumo” del bilancio di previsione 2024-2026,
esercizio finanziario 2024;

3. di liquidare la spesa sopra indicata in un’unica soluzione nel 2024, previo riscontro
della regolarita dell’esecuzione della fornitura e della rispondenza della stessa ai
requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi
dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 4di5



Il" EE%EEHI”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 19/09/2024.0000224.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:::g '0 Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2024 01111.03.1020 | 2024 / 351 396,50 € 19/09/2024 B3089B12E9 Maggioli Spa
2100
2024 01112.02.2050 | 2024 / 350 849,12 € 19/09/2024 B3089B12E9 Maggioli Spa
2000

Pag5di5



